quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit. Ecce enim victoria in manus 
nostras se hodie tota contulit. » 
2229 Cf. infra p. 553. 
2230 RHC t. III, p. 527, p. 542. 
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nous voyons être composé un assez long récit et nous avons approuvé que cette cité 
ait des rois. »2231 

L’auteur accentue l’effet de marge. L’aboutissement est ici géographique et non historique 

puisqu’il place directement l’établissement chrétien à Jérusalem dans une longue continuité 

vétérotestamentaire. Il y a toujours eu un roi pour le peuple de Jérusalem, les chrétiens croisés 

ne peuvent faire exception. Le choix des trois rois cités inscrit le roi qu’il s’agit de désigner 

ici dans une fonction non seulement royale mais aussi, dans une certaine mesure, sacerdotale. 

Melchisedech2232 est un roi-prêtre qui reconnaît Abraham et appelle sur lui la bénédiction de 

Dieu. La réalité de sa position est ambiguë mais il apparaît comme l’un des premiers rois 

positifs de l’Ancien Testament. David et Josias participent d’un rétablissement de l’alliance 

avec Dieu par leurs fonctions et actions, le premier par la sacralité de l’onction et le second 

par la redécouverte de la Loi et la volonté de rétablir un culte juste. D’autres passages de ce 

développement se réfèrent à une réflexion sur le rapport avec la royauté : 

« Plus tard, nous avons déterminé qu’un évêque ne peut diriger dans celle-ci [la 
royauté] comme Jacques, frère du Seigneur2233, nous admettons être digne le fait 
apostolique, parce que la chrétienté la plus actuelle fait usage du nom digne de 
patriarche. »2234 

« Le regnum manque du sacerdotium, le sacerdotium doit être soutenu et protégé 
par le regnum. »2235 

Le refus d’une théocratie hiérosolomytaine, au-delà de l’inscription dans un contexte 

d’écriture propre à Baudri de Bourgueil, peut se lire comme une argumentation sur la question 

de la royauté de Godefroy de Bouillon et comme une réponse, directe ou indirecte, à 

2231 Baudri de Bourgueil, RHC t.IV, chapitre 15, p. 103. « De constituendo etiam ibi rege consiliati 
sunt ; et hujuscemodi sermonem adinvicem majores, habuerunt : « Gratias agamus Domino nostro, 
Proceres egregii, qui nomini suo dedit gloriam ; nobis autem servis suis praestitit victoriam. […] Ecce 
tempus instat quatinus aliqui nostrum, quae diu desideravimus jam expletis, ad propria redire 
cogitemus. Sed antequam iste sanctus solvatur conventus, providendum nobis est cui haec civitas 
regenda committatur ; ad quem plebs quae hic remanebit respiciat, qui ei tuitionis curam sagax 
provisor impendat. Quid enim prodest civitatem hanc mille mortibus nos obtinuisse, si, quod absit, 
contigerit eam nos nequaquam conservare ? Sed cur a finibus orbis huc adventavimus ? cur tot et 
tantos labores, ad alium solis axem properantes, sustinuimus, si tandem urbe inconsulta revertimur ? 
[…] Civitas haec ab antiquo regiam habuit dignitatem et simul patriarchatus obtinuit sublimitatem. Ut 
enim Melchisedech, Abrahae contemporaneum, quasi praetermiserimus, si ad moderniora tempora 
veniamus, et a David in Josiam et a transmigratione Babilonis genealogiam et lineam regum 
computaverimus, fabulam satis longam texuisse videbimur et tamen civitatem hanc reges habuisse 
comprobaverimus. » 
2232 Genèse 14. 
2233 Marc 4 ; Galat. 1, 19. 
2234 Baudri de Bourgueil, RHC t.IV, chapitre 15, p. 103. «Porro in hac eadem Jacobum, fratrem 
Domini, episcopum praedisse non ambigimus. Qua de re hanc apostolico dignam approbamus, quod 
dignitatis nomen in patriarcham usurpavit modernior Christianitas.» 
2235 Ibid., «Regnum sacerdotio indiget; sacerdotium regno sustentandum et tutandum est.» 
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l’argumentation de Raymond d’Aguilers2236. Le raisonnement diffère de celui de Foucher de